SLATivO
O" “aj

À ”
APROVADA

ma a E à (A.

ad A! Sessão Lidimad

ESTADO DE MATO GROSSO Aprovado por lis

ENCAMINHADA PODER LEGISLATIVO
É. comissár - 5» CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA Prigppente

DO Sasgão uotuduma
PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº. 038/2021

   “Dá nome à Sede do Centro de Referência

Especializada de Assistência Social - CREAS

e dá outras providencias”.

AUTORIA: Odinéia Mariana de Souza, Marília Maia Rabello Queiroz, Marcos Nunes Gomes,
Ricardo Barbosa dos Santos, Clodoaldo José Fernandes, Odair Feruja e Luiz Carlos Machado
Júnior

A Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a
seguinte Lei.

Art.lº — “Dá nome à Sede do Centro de Referência Especializada de
Assistência Social - CREAS de Maria do Carmo Figueiredo da Costa.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Plenário “Alba Berigo” em, 18 de junho de 2021.

14

Marilia Maia Rabello Queiroz

Vice-Presidente / Vereadora PP

Ricardo Barbosa dos Santos

) 2º Secretário / Vereador PSD

1º

/) / j . | 3 é

* (alieliicfe Lao Luiz 65% Machado Júnior 2

Vereador DEM Vereador DEM Vertador MDB IPI:
: i
a | Si

5!
RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000 = 24

TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria()gmail.com

Alto Araguaia - MT

BATIvo, Rod Voa,

"o
e,

E

ESSA

ESTADO DE MATO GROSSO

. PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

Este Projeto Lei tem por objetivo dar nome à Sede do Centro de Referência

Especializada de Assistência Social — CREAS de Maria do Carmo Figueiredo da

Costa.

A Senhora Maria do Carmo Figueiredo da Costa, era servidora técnica-

administrativa da UNEMAT- Campus de Alto Araguaia.

Carminha como era conhecida era muito querida Alto Araguaia, cidade em que

nasceu e viveu durante toda a sua vida. Ela atuava no câmpus da Unemat desde 1998 e

ultimamente estava lotada na Biblioteca da Instituição. Ela também integrava o grupo

de Teatro “Nós do Araguaia” que apresenta peças de teatros voltados a conscientização

sobre diversos assuntos como prevenção ao suicídio dentre outros. Fazia parte,

também, do Grupo da melhor idade de “Frente para a Vida”, onde atuava como

membro da diretoria.
Faleceu aos 63 anos, devido a complicações da Covid-19, mais uma vítima

desta terrível pandemia.

Fomos procurados por alguns moradores, que sugeriram esse nome com base na

bela trajetória de dessa ilustríssima senhora em nossa cidade.

Pelos motivos expostos aguardamos pela aprovação do Projeto de Lei pelo

Plenário desta Casa.

Plenário “Alba Berigo” em, 18 de Junho de 2021.

Pau
Odinéia ana de Souza Marília Maia Rabello Queiroz

Presidente /Vereadora PSB Vice-Presidente / Vereadora PP

UAOL < AGA
Marcos Nunes Gomes Ricardo Barbosa dos Santos

1º Secretário / Vereador 2º Secretário / Vereador PSD

ã

atealdolorsater ds | Clodoatdo Jos dá Odhir'Fevuja Lui os Machado Júnior

Vereador DEM Vereador DEM Vêreador MDB

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000

TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(a gmail.com

Alto Araguaia - MT